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Na głównych ulicach Newham są ważne miejsca, z których korzystają lokalne społec-
zności i które przyciągają gości do gminy. To obszary o istotnym znaczeniu ekonomicz-
nym ORAZ socjalnym, mające swoją własną tożsamość. Pozwalają zaspokoić codzi-
enne potrzeby osób żyjących i pracujących w Newham — na ich obszarze wszyscy 
mogą przebywać razem. Przy wspólnej pracy mieszkańców, firm i wolontariuszy oraz 
organizacji publicznych, główne ulice mogą stać się niezwykłymi miejscami promujący-
mi integrację, lokalną ekonomię i miejscem zatrudnienia oraz prowadzenia szkoleń dla 
wszystkich mieszkańców. Do tego mogą pozytywnie wpływać na jedność społeczną i 
zdrowy tryb życia, zachęcając do aktywnych podróży.

Ostatnie działania rady w ramach programu Community Wealth Building (Praca nad 
dobrostanem społeczności) i ‘Towards a Better Newham’ Covid-19 Recovery (Wyjście 
z kryzysu COVID-19 ku lepszemu Newham) skupiają się na głównych ulicach — celem 
jest wspierane zdrowia i samopoczucia mieszkańców Newham. Głównym założeniem 
programu głównych ulic Newham jest opracowanie zrozumiałego planu Filaru 5 w ra-
mach strategii Towards a Better Newham Covid-19 Recovery strategy — w ramach pro-
gramu rada będzie pracowała, aby główne ulice przyczyniały się do rozwoju zdrowia i 
szczęścia społeczności, realizując wytyczne osiedli zgodnych z zasadą 15 minut. Na 
takich osiedlach każdy mieszkaniec powinien mieć dostęp do podstawowych, codzien-
nych udogodnień w zasięgu 15-minutowego spaceru.

Pandemia COVID-19 miała istotny wpływ na główne ulice Newham, mamy nadzieję, 
że ten program przyczyni się do ich powrotu poprzedniego stanu. W ramach programu 
głównych ulic Newham zamierzamy przygotować plan powrotu do poprzedniego sta-
nu — skupiamy się na szczęściu i dobrostanie mieszkańców oraz firm, aby umożliwić 
dostęp do wszystkich narzędzi potrzebnych do poradzenia sobie z wyzwaniami związa-
nymi z recesją i powrotem do poprzedniego stanu. W związku z ostatnimi zmianami rada 
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PRZEGLĄD PROGRAMU

https://www.newham.gov.uk/council/community-wealth-building/1
https://www.newham.gov.uk/downloads/file/1629/towards-a-better-newham-covid-19-recovery-strategy-july-2020
https://www.newham.gov.uk/downloads/file/1629/towards-a-better-newham-covid-19-recovery-strategy-july-2020
https://www.strongtowns.org/journal/2019/9/6/7-rules-for-creating-15-minute-neighborhoods
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i społeczności muszą współpracować, aby wspólnie zarządzać i pielęgnować główne 
ulice jako wspólny zasób, pozwalający utworzyć sprawiedliwszą, bardziej ekologiczną i 
lepszą lokalną ekonomię. 

Współpraca oznacza, że każdy ma ważną rolę podczas zmieniania głównych ulic tak, 
aby sprostały obecnym i przyszłym wyzwaniom. Chcemy współpracować z Wami — 
osobami, które mieszkają na głównych ulicach Newham, pracują na nich i odwiedzają 
je — aby ustalić zestaw zasad, potencjalnych projektów i opracować partnerstwa, które 
mogą być podwalinami pod przyszłe inwestycje. Program sam w sobie nie jest krótkoter-

minową, doraźną pomocą, a długoterminowym zobowiązaniem zmiany głównych ulic 
Newham, która będzie możliwa na drodze wspólnego zarządzania i wspólnych działań. 
Każdy projekt przygotowany w ramach tego procesu będzie wymagał finansowania, 
które zostanie jeszcze ustalone. Projekty, które zostaną najlepiej ocenione pomogą nam 
aktywnie szukać inwestycji w nadchodzących latach w formie ofert finansowania, które 
— w przypadku powodzenia — pomogą ulepszyć główne ulice zgodnie z oczekiwaniami 
lokalnych mieszkańców. 

ZARZĄDZANIE PROJEKTEM
Ten dokument zawiera podstawowe informacje o ogólnym zakresie, podejściu i celach 
programu. Będziemy korzystać z platformy online Newham Co-Create, aby umożliwić 
uczestnictwo w programie i w celu przekazywania informacji o programie. Informac-
je będą przekazywane także za pośrednictwem mediów społecznościowych Newham 
Council (Rady Newham) (Facebook / Twitter / Instagram). Wszelkie pytania i prośby 
o dodanie do listy adresowej można składać za pośrednictwem wiadomości e-mail na 
adres: newhamhighstreets@newham.gov.uk lub telefonicznie: 08008611424 od ponied-
ziałku do czwartku w godzinach od 10:00 do 16:00.

https://newhamco-create.co.uk/en/
https://www.facebook.com/newhamcouncil/
https://twitter.com/NewhamLondon?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://www.instagram.com/newhamlondon/?hl=en
http://newhamhighstreets@newham.gov.uk
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Będziemy współtworzyć 
strategie związane z główny-
mi ulicami wspólnie z miesz-
kańcami, właścicielami firm 
i miejscowymi interesari-
uszami. 
Przygotowana przez nas platforma 
online Newham Co-Create pozwa-
la nam bezpiecznie rozpocząć tę 
współpracę mimo ograniczeń obow-
iązujących w związku z pandemią 
COVID-19. 

PODEJŚCIE W RAMACH PROGRAMU
Jakie jest podejście w ramach programu, aby opracować plan realizacji dla zestawu 
zasad, potencjalnych pomysłów związanych z projektem i partnerstw dla każdej głównej 
ulicy w ramach programu głównych ulic Newham? Poniżej wymieniono główne założe-
nia naszego podejścia:

Aby wspólnie opracować plan działań dla głównych ulic Newham, w którym będzie 
uwzględnione miejsce i który będzie adaptacyjny oraz oparty na dowodach, są potrze-
bne trzy kroki: etap oceny, etap współtworzenia i etap pilotażowy — wymienione etapy 
będą realizowane w cyklu. Ten proces podzielony na cykle pozwala zachować stałe 
zaangażowanie rady na rzecz pracy z mieszkańcami, firmami, miejscowymi interesari-
uszami i organizacjami nad kształtowaniem przyszłości głównych ulic Newham.

01. Etap oceny 
Dane i dowody pozwalają przygotować adaptacyjny 
program głównych ulic Newham, reagować na zmiany 
w centrach miasta i obserwować jego wpływ wraz z 
biegiem czasu. 

02. Etap współtworzenia
Mieszkańcy Newham, firmy i lokalne organizacje 
wspólnie proponują i omawiają zasady oraz pomysły 
związane z projektem, które wpłyną na przyszłość 
głównych ulic. 

Będziemy pracować w 
etapach, aby opracować 
indywidualne strategie dla 
głównych ulic w gminie.  
Pierwsza faza rozpoczyna się w 
2020 r. i skupimy się na ulicach 
Green Street, Forest Gate, Manor 
Park, & Little Ilford. 

Jest to adaptacyjny, długoter-
minowy program, w ramach 
którego reagujemy na szanse 
i możliwości finansowania, 
gdy takie się pojawią.
Aktywnie współpracujemy z innymi oso-
bami — informacje zdobyte w ramach 
etapów oceny i współtworzenia pomogą 
nam znaleźć oferty finansowania kole-
jnych możliwości i usług.

Gromadzimy dowody i 
dane na potrzeby głównych 
ulic, które udostępnimy, 
aby wspólnie podejmować 
decyzje na podstawie infor-
macji. 
Tematy związane z głównymi dow-
odami: ludzie i społeczność, ekonomia 
i praca, działania obywatelskie i ucz-
estnictwo, środowisko i klimat, zdrow-
ie i dobrostan, rozwój i kształtowanie 
przestrzeni miejskiej.

03. Etap pilotażowy
Pomysły zgłoszone do projektu w ramach etapów 
oceny i współtworzenia będą wprowadzane w ra-
mach etapu pilotażowego, gdy będą dostępne 
środki. Za te działania może odpowiadać rada we 
współpracy z podmiotami z sektora prywatnego lub 
mogą być podejmowane wspólnie z lokalną lud-
nością.

https://newhamco-create.co.uk/en/
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ZASADY I CELE PROGRAMU
Program wspiera cele strategii Newham Community Wealth Building i ‘Towards a Better 
Newham’ Covid-19 Recovery — jego celem jest przygotowanie platformy, która pomoże 
strategicznie zmienić główne ulice Newham w miejsca pozwalające spełnić podstawowe 
wymagania zdrowszych i bardziej szczęśliwych społeczności. Aby to osiągnąć, w ramach 
programu zostaną ustalone ścieżki dalszego wsparcia integracji socjalnej, zdolności 
społeczności i współpracy — zarówno w ramach zaproponowanych zasad i pomysłów w 
ramach projektu, jak i poprzez rozwój ciągłego procesu współpracy nad głównymi ulicami 
Newham.

Interwencje w przestrzeń 
publiczną

Na to, jak ludzie pracujący lub 
mieszkających w Newham albo 
odwiedzających miasto postrze-
gają główne ulice, zależy od 
wyglądu głównych ulic i odczuć 
związanych z nimi. Niektóre 
projekty muszą skupić się nad 
tym, jak możemy poprawić i za-
adaptować przestrzeń publiczną 
wzdłuż głównych ulic. Projekt 
Shape Newham (Kształtuj Ne-
wham) pozwolił opracować 
nowe podejście do współtworze-
nia rozwiązań związanych z 
przestrzenią publiczną i będzie 
dalej realizowany w ramach pro-
gramu głównych ulic Newham. 

Aktywne obszary
 
Poza przestrzenią publiczną, 
ważnym elementem, który wpły-
wa na postrzeganie obszaru 
jest poprawa sposobu wyko-
rzystania, przestrzeń, usługi i 
aktywności oferowane w cen-
trach miast. Większe projekty 
pilotażowe, których celem jest 
zwiększenie sposobu wykorzys-
tania głównych ulic będą ważną 
częścią planów realizacji. Te 
projekty wymagają dodatkowej 
koordynacji poza działaniami 
rady, ponieważ prawdopodob-
nie będą potrzebować zasobów 
innych interesariuszy. 

Programy inne niż 
przestrzenne

Celem programu jest udoskon-
alenie głównych ulic Newham 
nie tylko pod względem fizycz-
nym, ale także przygotowan-
ie mniejszych programów i 
projektów, w ramach których 
zmierzymy się z problemami 
zdrowotnymi i związanymi z 
dobrostanem, uczestnictwem, 
zatrudnieniem, szkoleniami i 
aktywnościami przeznaczony-
mi dla osób młodocianych. Te 
programy będą realizowane 
przez różnych interesariuszy, 
w tym rady, lokalne grupy, 
firmy i organizacje.  

Praca nad tymi projektami nie będzie łatwa. Przez ograniczenia związane ze środkami 
publicznymi potrzebna jest odwaga, innowacyjność i współpraca. Na kolejnych stronach 
przedstawiamy rozmaite innowacyjne studia przypadków z Wielkiej Brytanii i nie tylko. 
Ich główną zasadą jest współpraca interesariuszy z różnych sektorów: rad, osób z sek-
tora prywatnego i wolontariuszy, lokalnych firm, organizacji oraz mieszkańców. 

Aby pomóc lepiej zrozumieć rodzaje interwencji w związku z głównymi ulicami Newham, 
zakładamy, że będą trzy rodzaje projektów, które mogą pozytywnie wpłynąć na główne ulice:

https://www.newham.gov.uk/council/community-wealth-building/1
https://www.newham.gov.uk/downloads/file/1629/towards-a-better-newham-covid-19-recovery-strategy-july-2020
https://www.newham.gov.uk/downloads/file/1629/towards-a-better-newham-covid-19-recovery-strategy-july-2020
https://www.newham.gov.uk/regeneration-1/shape-newham-1/1
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POMYSŁY W RAMACH PROJEKTU
Zgromadziliśmy serię innowacyjnych studiów przypadków z Wielkiej Brytanii 
i nie tylko, które mogą pozytywnie wpłynąć na główne ulice i okoliczne tereny. 
Przedstawiamy te studia przypadków, które można traktować jako inspiracje 
pomysłów w ramach projektu i zaadaptować je na potrzeby lokalnej głównej 
ulicy, a następnie wdrożyć pilotaż. Lista pomysłów w ramach projektów 
nie jest zamkniętą listą — z chęcią poznamy Wasze pomysły. 

Pogrupowaliśmy studia przypadków zgodnie z następującymi kluczowymi 
tematami: ekonomia i praca, rozwój i kształtowanie przestrzeni miejskiej, 
zdrowie i dobrostan, klimat i środowisko oraz działania obywatelskie i ucz-
estnictwo. Każdy pomysł w ramach projektu zawiera krótki opis i studium 
przypadku oraz ikony oznaczające typ projektu, potrzebne zasoby i rodzaj 
wpływu, który projekt może mieć na główną ulicę. Poniżej przedstawiono 
oznaczenia pomysłów w ramach projektu.

NEWHAM
high streets

Typ projektu

Ekonomia i praca Zdrowie i dobrostan Działania obywatel-
skie i uczestnictwo

Środowisko i klimat Rozwój i kształtowanie 
przestrzeni miejskiej

Interwencje w 
przestrzeń publiczną Aktywne obszary Programy inne  

niż przestrzenne

Wymagane zasoby (czas, finanse, zasoby ludzkie)

Wysoka ilość 
zasobów

Średnia ilość 
zasobów

Niska ilość 
zasobów

Obszar wpływu
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EKONOMIA I PRACA

Makerspaces

Przystępny cenowo obszar roboczy

Platforma do lokalnych zakupów online

Makerspace to obszar współpracy, w którym można 
tworzyć, uczyć się i dzielić się narzędziami, technologią 
oraz sprzętem. Takie miejsca mogą przybrać formę 
otwartej przestrzeni dla ludzi niezależnie od wieku 
— wszystko zależy od przyjętego modelu. Warsztat 
Blackhorse Workshop jest miejscem, w którym można 
tworzyć i naprawiać przedmioty. Na jego terenie można 
korzystać z narzędzi do obróbki drewna, metalu, a 
także z narzędzi krawieckich. Pracownicy warsztatu 
pomagają w naprawie przedmiotów, a także pomagają 
zacząć działalność jako firma.

Przystępny cenowo obszar roboczy to stałe lub 
tymczasowe miejsce, z którego mogą korzystać 
nowe rozwijające się firmy, firmy socjalne i organi-
zacje dobroczynne.  
11-piętrowe biuro International House w Lambeth 
zostało zmienione na przystępny cenowo obszar 
roboczy przez firmę 3Space. Firma 3Space działa 
zgodnie z zasadą „BuyGiveWork” (według której 
obszar jest oddawany po jego kupnie) i wspiera firmy 
socjalne, grupy społeczności i młodych przed-
siębiorców.

Platforma online z siecią dostawców rowerowych 
może promować robienie zakupów online, wspiera-
jąc miejscowe firmy i oferować dostawy pod drzwi. 

Shopappy to platforma online, która pozwala mie-
jscowym niezależnym sklepom i firmom udostępniać 
informacje, produkty i usługi na sprzedaż w mieście i 
gromadzi te dane w jednym miejscu.

photo by Ben Quinton

photo by 3space

http://www.blackhorseworkshop.co.uk/
http://www.3space.org/3space-international-house
https://shopappy.com
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ZDROWIE I DOBROSTAN

Wspólnoty ochrony zdrowia

Wspólnoty ochrony zdrowia to lokalne sieci utwor-
zone przez mieszkańców, interesariuszy i ek-
spertów, których celem jest wsparcie, świadczenie 
usług i oferowanie podstawowej opieki osobom w 
potrzebie. 
W Holandii wspólnoty ochrony zdrowia zyskały pop-
ularność wśród miejscowej ludności po prywatyzacji 
sektora ochrony zdrowia. W ramach wspólnot 
mieszkańcy mogą stać się ambasadorami zdrowia, 
udzielając wsparcia w okolicy. 

Lokalne centrum zdrowia

Lokalne centrum zdrowia obejmuje obszar społeczności 
z praktyką medyczną, gdzie lokalna społeczność może 
skorzystać z rozmaitych usług — zarówno tych dotyczą-
cych spraw socjalnych, jak i medycznych. 
Doskonałym przykładem takiego centrum jest  Bromley-
by-Bow Centre w Londynie — centrum jest prowadzone 
przez organizację charytatywną i składa się z centrum 
społeczności oraz centrum zdrowia. Organizacja poma-
ga rodzinom i osobom młodocianym uczyć się nowych 
umiejętności, wspierając jednocześnie ich dobrostan.

Place zabaw na ulicy

Place zabaw na ulicy są przygotowywane na zam-
kniętych ulicach — pozwalają one osobom młodo-
cianym i dorosłym przebywać na zewnątrz i bawić 
się, pozytywnie wpływając na zdrowie fizyczne i 
psychiczne. 
Newham Council zachęca rodziców, opiekunów i 
sąsiadów do przygotowywania takich placów zabaw 
na ulicach, które mogą być zamknięte przez maksy-
malnie cztery godziny w dzień. Na ich obszarze dzie-
ci będą mogły się bawić pod nadzorem na podwórku 
w pobliżu domu.

photo by Rob Voss

photo by The Glasshouse community led design

https://www.bbbc.org.uk/about-us/
https://www.bbbc.org.uk/about-us/
https://www.newham.gov.uk/news/article/138/come-out-to-play-in-newham#:~:text=The%20council%20will%20support%20parents,space%20closest%20to%20their%20homes.
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DZIAŁANIA OBYWATELSKIE I UCZESTNICTWO

Lokalne środki

Te środki można wykorzystać na danych obszarach, 
aby wspierać miejscowe ekonomie. Środki muszą 
zostać wydane na danym obszarze i muszą być 
formą strategii marketingowej lokalnych firm.
Brixton Pound to program związany z lokalnymi środ-
kami, które można wydać w niezależnych lokalnych 
sklepach i u handlarzy w Brixton. W ramach tego 
programu powstała również społeczna kawiarnia, w 
której są wspierane lokalne projekty.

Centra spotkań

Centra spotkań to obszary na głównych ulicach, w 
których mieszkańcy mogą spotkać się, pracować nad 
nowymi projektami, pomysłami i współpracować na 
rzecz firm. Niektóre rady wykorzystują ten pomysł, 
aby zwiększyć zaangażowanie w gminach. 
Program Every One Every Day działający w Barking 
i Dagenham zachęca do przygotowywania praktyc-
znych programów w okolicy. Program działa w kilku 
centrach/lokalach na głównych ulicach.

Programy umacniania pozycji młodych osób

Szkoły, organizacje publiczne lub inne osoby mogą 
organizować programy młodych przedsiębiorców. 
Ich celem jest zwiększenie umiejętności osób 
młodocianych i pozytywnie wpłynąć na ich szanse 
na zatrudnienie. Program Green Bronx Machine w 
Nowym Jorku został zorganizowany przez szkoły i w 
jego ramach wykorzystuje się rolnictwo miejskie oraz 
najważniejsze wskaźniki osiągnięć szkolnych, aby 
promować zdrowie uczniów, rozwijać ich umiejętności 
biznesowe, jednocześnie pracując nad bardziej eko-
logicznymi społecznościami.

photo by Every One Every Day

photo by Eleni Katrini

Photo by NeONBRAND on Unsplash

http://brixtonpound.org/
https://www.weareeveryone.org/
https://greenbronxmachine.org/
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KLIMAT I ŚRODOWISKO

Rolnictwo miejskie

Rolnictwo miejskie pozwala uprawiać, przetwarzać i 
dystrybuować żywność w miastach. Może obejmować 
innowacyjne sposoby uprawy żywności, zarządzania 
odpadami organicznymi i ściekami w miastach.

Agrocité to farma społeczna na przedmieściach 
Paryża, w której jest społeczna kuchnia, ogródki 
działkowe, kompostownia, ul i kurnik. Wyhodowana 
żywność trafia do lokalnej sieci dystrybucji poprzez 
lokalny sklep.

Bezpieczne ścieżki rowerowe

Bezpieczne ścieżki rowerowe są potrzebne, aby 
zachęcić do przemieszczania się rowerami w 
mieście, co jest zdrowszym i bardziej ekologicznym 
środkiem transportu. Ścieżki rowerowe otoczone 
barierkami ochronnymi, oddzielającymi ścieżki od 
ulic, pozwalają bezpieczniej jeździć rowerami.

Zielone ulice i ogrody podlewane wodą deszczową

Zielona ulica to ulica, która obejmuje zielone 
obszary i ogrody podlewane wodą deszczową, 
które pozwalają odprowadzać wodę po opadach. 
W takich ogrodach roślinność pozwala spowolnić, 
filtrować i oczyszczać wodę opadową spływającą 
z nieprzepuszczających powierzchni (np. jezdni i 
chodników). Zielone ulice są zaprojektowane tak, 
aby gromadzić wodę deszczową u źródła.

photo by Paul Kruger

photo by Dylan Passmore

photo by R-Urban

http://r-urban.net/en/projects/agrocite/
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Renowacja wystaw sklepowych

Renowacja wystaw sklepowych pozwala popraw-
ić wygląd głównych ulic oraz ulepszyć wrażenia 
związane z nimi, a także pozytywnie wpłynąć na 
liczbę odwiedzających klientów sklepy na głównych 
ulicach. 

Przykładem udanej renowacji wystaw sklepowych 
jest główna ulica Leyton w Waltham Forest. Projekt 
obejmował renowację wystaw sklepowych oraz 
odnowienie elewacji.

Ulepszenia bezpiecznych ulic

Interwencje, takie jak usprawnienia przejść dla 
pieszych oraz innych usprawnień na ulicach mogą 
pozytywnie wpłynąć na wygląd głównych ulic oraz 
odczucia z nimi związane, jednocześnie promując 
ruch pieszy.
Projekt Colourful Crossings, który był początkowo 
finansowany z Future Streets Incubator Fund (fun-
duszu inkubatora „Ulice przyszłości”) firmy TFL stał 
się coroczną inicjatywą, w ramach której na ulicę 
Southwark w centrum Bankside trafiają kolorowe 
instalacje i animacje.

Aktywacja przestrzeni publicznej

Miejskie meble i kreatywne oświetlenie mogą pomóc 
aktywować przestrzeń publiczną w dzień, pozwa-
lając ludziom korzystać z miejsc do odpoczynku i 
relaksowania się, a także zapewniając poczucie 
bezpieczeństwa wieczorem. 
W Atenach opuszczona alejka stała się punktem wiz-
yt, gdy została aktywowana za pomocą kreatywnego 
oświetlenia. Firma Beforelight zebrała stare lampy 
od mieszkańców i zainstalowała je w ciemnej alejce, 
zwiększając bezpieczeństwo przemieszczania się 
po niej.

photo by Ruth Ward
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https://beforelight.gr/en/portfolio/under-a-different-light/

